Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 64»

670002, г. Улан-Удэ, ул. Буйко, д.29, ул.Буйко, 2Б тел./факс 46-23-01, 26-84-26
e-mail: impulse-schoo1@mail.ru

П Р И К А З

От «27» апреля 2022 года № 60 о/д

г. Улан-Удэ

Об утверждении списка учебников, информационно-цифровых ресурсов
для учащихся 1-х и 5-х классов на 2022-2023 учебный год

В соответствии со статьёй 18 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской», приказом Министерства просвещения РФ от 20.05.2020 № 254
«Об уЗтверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями,
осуществляющими образовательную деятельность», приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 23.12.2020 №766 «О внесении изменений в федеральный перечень
учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего
общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность,
утвержденный приказом Министерства просвещения России от 11.11.2021 № 03-1899 «Об
обеспечении учебными изданиями (учебниками и учебными пособиями) обучающихся в
2022/23 учебном году.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить список учебников, информационно-цифровых ресурсов, используемых в

образовательном процессе в соответствии с требованиями ФГОС НОО и ООО
третьего поколения для учащихся 1-х и 5-х классов на 2022-2023 учебный год
(приложение).

2. Назначить библиотекаря Дуванову Л.Н. ответственным лицом за пополнение
библиотечного фонда и формирование заказа учебников. Распределить фонд
учебников по классам в срок до 20.08.2022. Организовать выдачу учебников на 2022-
2023 учебный год с 24.08.2022

3. Довести перечень учебников к использованию в общеобразовательном учреждении
до всех участников образовательного процесса.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю с собой.

Директор Л.С.Головчан

mailto:impulse-schoo1@mail.ru

Перечень
учебников, учебных пособий, информационно-цифровых ресурсов, используемых в

образовательном процессе в соответствии с требованиями ФГОС в первых и пятых классах
МАОУ «СОШ №64» г. Улан-Удэ

Одной из основных задач школьной библиотеки является работа по обеспечению
учащихся учебниками. Комплектование учебного фонда определяется в соответствии с
федеральным перечнем учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в
образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы, общего
образования и с учетом потребностей школы и учебными программами, главной целью
которых является реализация государственных образовательных стандартов.

Учащиеся школы обеспечены основными учебниками и учебными пособиями на
100%. В 2022-2023 учебном году основной комплект из библиотечного фонда школы
получат все учащиеся 1-11 классов.

Информационно-цифровые ресурсы:
1. https://edsoo.ru/ -  сайт Единого содержания общего образования, на котором

размещены примерные рабочие программы учебных предметов НОО и ООО.
2. https://ypoK.pcb/ -  педагогическое сообщество, предназначенное для работников

школьного, дошкольного и дополнительного образования, а также для специалистов,
занимающихся образовательной и воспитательной деятельностью.

3. https://instrao.ru -  сайт института стратегии развития образования РАО
4. https://school-collection.edu.ru -  единая коллекция цифровых образовательных

ресурсов
5. https://ist.edu.ru -  федеральный образовательный портал «Информационно

коммуникационные технологии в образовании»
6. Решу ОГЭ, Решу ЕГЭ (https://ege.sdamgia.ru/. https://oge.sdamgia.ru)
7. Учи.ру (https://uchi.ru/)
8. Просвещение (https://digital.prosv.ru)
9. Российская электронная школа (https://resh.edu.ru/)
10. ЯКласс (https://www.yaklass.ru/)
8. Портал «Цифровое образование» (http://digital-edu.ru/)
9. Яндекс.учебник (https://education.yandex.ru/)

10. LECTA (https://lecta.rosuchebnik.ru/ )
11. Физикон (https ://physicon.ru/)
12. Мобильное электронное образование (https://mob-edu.ru/)
13. Онлайн школа (https://foxford.ruA
14. Единая коллекция цифровых образовательных ресурсов (http://school-collection.edu.ru/)
15. Единый урок (единыйурок.рф),
16. Мультиурок (https://multiurok.ruA
17. Инфоурок (https://infourok.ru/)
Сервисы для создания интерактивных

заданий https://leamingapps.org/. https://www.menti.сот/. Google сервисы
■ Глобальная школьная лаборатория, онлайн-среда, в которой учителя, школьники и их
родители могут принимать участие в совместных исследовательских
проектах https://globallab.org/ru/
■ Среда для педагогов https://pedsovet.org
• Школьный портал https://proshkolu.ru/
■ Сайт федерального института педагогических измерений http://fipi.ru/

https://edsoo.ru/
https://ypoK.pcb/
https://instrao.ru
https://school-collection.edu.ru
https://ist.edu.ru
https://ege.sdamgia.ru/._https://oge.sdamgia.ru
https://uchi.ru/
https://digital.prosv.ru
https://resh.edu.ru/
https://www.yaklass.ru/
http://digital-edu.ru/
https://education.yandex.ru/
https://lecta.rosuchebnik.ru/
https://foxford.ruA
http://school-collection.edu.ru/
https://multiurok.ruA
https://infourok.ru/
https://leamingapps.org/._https://www.menti.%d1%81%d0%be%d1%82/
https://globallab.org/ru/
https://proshkolu.ru/
http://fipi.ru/

Начальное общее образование

1а, 16 классы
Наименование Авторы Издательство

Математика Моро М. И., Бантова М. А.,
Бельтюкова Г. В. и
др. Математика в 2-х частях.

Издательство
«Просвещение»

Азбука Борецкий В.Г., Кирюшкин В.А.
Азбука в 2-хчастях.
Борецкий В.Б., Федосова Н.А.
Пропись 1-4

Издательство
«Просвещение»

Русский язык Канакина В. П., Борецкий В. Б.
Русский язык в 2-х частях

Издательство
«Просвещение»

Русский родной язык Александрова О.М. Вербицкая Л.А. и
др.
Русский родной язык.

Издательство
«Просвещение»

Литературное чтение Климанова Л. Ф., Борецкий В. Б.,
Б олованова
М. В. и др. Литературное чтение в 2-х
частях

Издательство
«Просвещение»

Литературное чтение на
родном русском языке

Александрова О.М. Кузнецова М.И. и
др.
Литературное чтение на родном
русском языке.

Издательство
«Просвещение»

Окружающий мир Плешаков А. А., Крючкова Е. А.
Окружающий мир в 2-х частях

Издательство
«Просвещение»

Изобразительн
оеискусство

Неменская Л. А. (под редакцией
Йеменского Б.
М.) Изобразительное искусство.

Издательство
«Просвещение»

Музыка Критская Е. Д., Сергеева Б. П.,
Шмагина Т. С.
Музыка.

Издательство
«Просвещение»

Физическая культура Лях В. И. Физическая культура 1-4. Издательство
«Просвещение»

Технология Лутцева Е. А., Зуева Т. П. Технология Издательство
«Просвещение»

1в класс

Наименование Авторы Издательство

Букварь. 1 класс. В 2 ч, ЖуроваЛ.Е., Евдокимова А.О. ООО Издательский
центрВЕНТАНА-
БРАФ

Русский язык. 1 класс Иванов С.В., Евдокимова А.О.,
Кузнецова М.И. / Под ред. Журовой
Л.Е. и Иванова
С.В.

ООО Издательский
центрВ ЕНТ АН А-
БРАФ

Литературное чтение. 1
класс.

Виноградова Н. Ф. ООО Издательский
центрВЕНТ АНА-
БРАФ

Математика. 1 класс. В 2
ч.

Рудницкая В Н., КочуроваЕ.Э.,
Рыдзе О.А.

Издательский
центр
ВЕНТАНА-
БРАФ

Окружающий мир. 1
класс. В 2ч.

Виноградова Н.Ф. Издательский
центр
ВЕНТАНА-
БРАФ

Изобразительное
искусство

Йеменская Л.А. / Под ред.
Йеменского Б.М.

Издательство
"Просвещение"

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,
Шмагина Т.С.

Издательст
во
"Просвеще
ние"

Технология. 1 класс Лутцева Е.А. Издательский
центр
ВЕНТАНА-
ГРАФ

Основное общее образование

5 класс
Наименование Авторы Издательство

Русский язык Рыбченкова Л.М. и др.
Издательство
"Просвещение"

Русский язык Разумовский М.М. Издательство «Дрофа»

Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская ТА,
Тростенцова ЛА и др.

Издательство
"Просвещение"

Русский родной язык Александрова О.И. и др.
Издательство
"Просвещение"

Литература Коровина В.Я., Журавлев В.И. и др.
Литература в 2-х частях

Издательство
"Просвещение"

Английский язык Афанасьева О.В. и др. Издательство
"Просвещение"

Математика Виленкин Н.Я., Жохов ВИ, и др.
в 2-х частях

Издательство
«Мнемозина»

История Вигасин АА, Год ер ГИ и др.
Всеобщая история Древнего мира

Издательство
"Просвещение"

Г еография Алексеев А.И. и др. Издательство
"Просвещение"

Биология Пономарева И.Н., Корнилова О.А.,
Николаева О.А. Биология

Издательский центр
ВЕНТАНА-ГРАФ

Технология Гищенко А.Т., Симоненко В.Д.
Индустриальная технология

Издательский центр
ВЕНТАНА-ГРАФ

Бурятский язык Амар Мэндэ. Гунжитова Г.Х-Ц, Дашеева
С.А.

Издательство «Бэлиг»

Музыка Критская ЕД, Сергеева ГП Издательство
"Просвещение"

Г  . о ----------------
ОДНКНР Виноградова Н.Ф. Основы духовно

нравственной культуры народов России # % Ш т А Н А - Щ щ
г >?Пш ,

■ i r A  -ЧЭ

\ ® f  * ЗИЯ^Гл®, -«я»!§й